
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 44

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 38 del 07/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: "LA BIBLIOTECA CHE VORREI": INCONTRO DI PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO. PALAZZO CORDELLINA, MARTEDI' 7 GIUGNO 2022, ORE 17,30. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG 8874812E88

IL DIRETTORE

Premesso che:

• nelle Linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione comunale 2018/2023 
è previsto come obiettivo la trasformazione della Biblioteca Bertoliana in un luogo di 
incontro e socializzazione per tutti i cittadini, non solo di studio e conservazione del 
patrimonio archivistico e librario, trasferendo i servizi di accoglienza in una nuova 
sede con spazi adeguati;

• per raggiungere questo risultato la biblioteca Bertoliana, a partire dal 2019, ha 
messo in atto dei percorsi di partecipazione, per raccogliere le sollecitazioni da 
parte dei cittadini e far crescere la consapevolezza di ciò che una nuova biblioteca 
può diventare;

• tra le attività promosse, sono state finora realizzate un questionario di customer 
satisfaction, un primo concorso di idee sull’utilizzo a biblioteca dell’ex Tribunale, un 
ciclo di seminari per conoscere nuove realizzazioni di biblioteche italiane;

• nel 2020/2021 la biblioteca ha collaborato con il Liceo Fogazzaro di Vicenza per la 
realizzazione del progetto “La biblioteca che vorrei”, che ha coinvolto i propri 
studenti all’interno dei progetti di alternanza scuola-lavoro, per diffondere le 
conoscenze apprese dai seminari ai loro coetanei e ad elaborare con loro delle 
proposte che portino la voce giovane nella progettazione della nuova biblioteca;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
9
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Precisato che:

• il progetto “La biblioteca che vorrei” ha previsto una rilevazione statistica svolta nel 
mese di maggio del 2021, tramite questionario on line, su un campione di 528 
studenti delle classi 3^, 4^ e 5^ del Liceo Fogazzaro;

• l'elaborazione del questionario è stata realizzata da un gruppo di 10 studenti della 
scuola all'interno di un progetto rivolto alle eccellenze;

• l'analisi dei dati è stata svolta nel 2022 come attività di PCTO;

• a conclusione di questo progetto, la Biblioteca Bertoliana ha promosso la 
presentazione dei risultati in un incontro pubblico con ragazzi ed insegnanti, da 
organizzarsi a Palazzo Cordellina;

• per tale incontro è stata fissata la data del 7 giugno p.v. alle ore 17,30,  per 
consentire la presenza degli studenti prima della conclusione dell’anno scolastico;

Visto il provvedimento n.36 del 26 maggio u.s. con il quale il Consiglio di Amministrazione 
ha deliberato:

• di procedere con l’organizzazione di un incontro pubblico di presentazione del 
progetto “La biblioteca che vorrei” il giorno 7 giugno p.v. alle ore 17,30 a Palazzo 
Cordellina;

• di farsi carico delle spese per il servizio di pulizia del Salone centrale Dalla Pozza al 
piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgerà l'evento e per il servizio di 
assistenza e di sorveglianza del palazzo;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di dare seguito alla delibera CdA n.36 del 26/05/2022 con la quale è stata approvata la 
realizzazione di un incontro pubblico di presentazione del progetto “La biblioteca che 
vorrei” il giorno 7 giugno p.v. alle ore 17,30 a Palazzo Cordellina;

2.di impegnare la spesa di € 62,00 (IVA esclusa) per il servizio di pulizia di Sala Dalla 
Pozza di Palazzo Cordellina il giorno 7 giugno p.v. attraverso Coopservice S.Coop. p.A., 
affidataria del servizio di pulizia negli stabili del Comune di Vicenza;

3.di dare atto che per quanto riguarda l’importo di € 75,64 Iva inclusa per il servizio di 
pulizia, verrà utilizzata la somma impegnata nel cap. 05021.03.060700 – GESTIONE 
PALAZZO CORDELLINA - del Bilancio pluriennale 2022-2024, come previsto nelle 
determinazioni n. 49 del 03/09/2021 e n.58 del 02/11/2021;

4.di impegnare la spesa di circa € 63,00 (esente IVA) per la sorveglianza e l’assistenza di 
due volontari Auser durante l’incontro, da affidare all'Associazione Auser di Vicenza in 
virtù della convenzione in corso;

5.di dare atto che per quanto riguarda la spesa presunta di € 63,00, Iva esente, per il 
servizio di assistenza e di guardiania dei volontari dell’Associazione Auser durante lo 
svolgimento della presentazione del volume, verrà utilizzata la somma impegnata nel 
capitolo 05021.03.041000 - SORVEGLIANZA SALA DI SOSTA, EMEROTECA, ECC.; 
TRASPORTO CITTADINO - del Bilancio pluriennale 2022-2024, (imp. n. 85/2022 CIG 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Z3D2D4DD40) come previsto nelle determinazioni n. 41 del 19/07/2021 e n. 28 del 
30/03/2022 con le quali è stato disposto all’Associazione Auser di Vicenza l’affidamento 
fino al 31/12/2022 delle attività di supporto alle funzioni svolte dalla Biblioteca Civica 
Bertoliana, ivi compresa la sorveglianza e assistenza alle attività culturali di Palazzo 
Cordellina;

6.di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

7.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  75,64
cap. 05021.03.060700 - Gestione Palazzo Cordellina - del Bilancio pluriennale 2022-2024  

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                   €  75,64 2022                             €  75,64
TOTALE                             €  75,64 TOTALE                       €  75,64

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 07/06/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


